

上場会社名 T P R株式会社  
 コード番号 6463 URL http://www.tpr.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 山岡 秀夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 林 孝光 TEL 03-5293-2811  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	128,379	0.4	14,426	△3.5	16,094	△5.2	8,319	0.2
28年3月期第3四半期	127,842	7.6	14,950	11.4	16,986	—	8,302	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 2,714百万円 (△54.8%) 28年3月期第3四半期 6,008百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	234.99	234.91
28年3月期第3四半期	234.87	234.47

(注) 平成28年3月期の対前年同期比増減率(経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益及び包括利益)は遡及修正が行われたため、記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	192,529	102,064	41.4	2,252.90
28年3月期	197,147	102,655	40.7	2,264.98

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 79,760百万円 28年3月期 80,184百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	24.00	—	24.00	48.00
29年3月期	—	25.00	—		
29年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	173,800	△0.5	19,300	△9.5	22,000	△9.0	11,000	△7.2	310.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、第2四半期連結会計期間における新株予約権の行使による発行済株式数の増加等を加味して算定しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社（社名）湖北尧尔特克汽车零部件有限公司、除外 1社（社名）－  
（注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有  
（注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 有
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無
- （注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更、会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	36,022,099株	28年3月期	36,020,099株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	618,643株	28年3月期	618,109株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	35,403,203株	28年3月期3Q	35,349,157株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、特定子会社である湖北発尔特克汽车零部件有限公司は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、一部の連結子会社において、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## 会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(在外関連会社における国際財務報告基準の適用)

在外関連会社のY&Tパワーテック社に持分法を適用するにあたり、第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準(IFRS)に準拠して作成された同社財務諸表を基礎としております。

当該取扱いは遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。

この結果、遡及適用を行う前と比べて、前第3四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ31百万円減少しております。また、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、利益剰余金の前期首残高は504百万円増加しております。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	25,199	25,066
受取手形及び売掛金	40,346	39,534
商品及び製品	10,333	9,874
仕掛品	3,425	3,740
原材料及び貯蔵品	5,556	5,628
繰延税金資産	1,641	1,316
その他	4,761	3,847
貸倒引当金	△83	△64
流動資産合計	91,179	88,943
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	17,307	16,627
機械装置及び運搬具(純額)	29,045	26,798
その他(純額)	16,821	17,026
有形固定資産合計	63,174	60,452
無形固定資産		
のれん	792	214
その他	1,369	1,803
無形固定資産合計	2,161	2,018
投資その他の資産		
投資有価証券	23,141	24,249
退職給付に係る資産	3,248	3,680
その他	15,327	14,272
貸倒引当金	△1,085	△1,086
投資その他の資産合計	40,631	41,115
固定資産合計	105,968	103,586
資産合計	197,147	192,529

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,486	14,219
電子記録債務	7,164	8,291
短期借入金	25,316	26,463
未払法人税等	2,077	1,044
賞与引当金	1,873	1,028
その他の引当金	224	159
その他	9,831	11,329
流動負債合計	61,973	62,537
固定負債		
長期借入金	17,051	13,102
退職給付に係る負債	8,196	7,276
引当金	1,074	1,088
資産除去債務	140	131
その他	6,056	6,329
固定負債合計	32,518	27,928
負債合計	94,492	90,465
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,646	4,647
資本剰余金	3,890	3,891
利益剰余金	58,016	64,519
自己株式	△920	△922
株主資本合計	65,632	72,136
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,477	10,267
繰延ヘッジ損益	△20	△11
為替換算調整勘定	5,224	△2,571
退職給付に係る調整累計額	△130	△59
その他の包括利益累計額合計	14,551	7,623
新株予約権	95	131
非支配株主持分	22,375	22,172
純資産合計	102,655	102,064
負債純資産合計	197,147	192,529

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	127,842	128,379
売上原価	93,680	93,957
売上総利益	34,161	34,422
販売費及び一般管理費	19,210	19,995
営業利益	14,950	14,426
営業外収益		
受取利息	111	92
受取配当金	271	307
持分法による投資利益	1,985	1,563
その他	578	616
営業外収益合計	2,946	2,581
営業外費用		
支払利息	425	276
為替差損	293	424
その他	191	211
営業外費用合計	910	913
経常利益	16,986	16,094
特別利益		
固定資産売却益	61	-
投資有価証券売却益	121	-
新株予約権戻入益	-	12
特別利益合計	183	12
特別損失		
固定資産売却損	2	10
固定資産除却損	279	45
投資有価証券評価損	101	125
環境対策費	72	-
課徴金引当金繰入額	148	-
その他	21	-
特別損失合計	625	181
税金等調整前四半期純利益	16,544	15,926
法人税等	3,999	3,414
過年度法人税等	505	-
四半期純利益	12,038	12,511
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,736	4,192
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,302	8,319

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	12,038	12,511
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,486	896
繰延ヘッジ損益	△1	8
為替換算調整勘定	△3,037	△8,903
退職給付に係る調整額	△113	84
持分法適用会社に対する持分相当額	△391	△1,883
その他の包括利益合計	△6,030	△9,797
四半期包括利益	6,008	2,714
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,872	1,391
非支配株主に係る四半期包括利益	3,135	1,323



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						合計
	T P R グループ (除くファルテックグループ)					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	31,999	23,754	10,860	1,795	68,409	59,432	127,842
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,670	1,568	26	45	9,311	7	9,318
計	39,669	25,322	10,887	1,841	77,721	59,439	137,160
セグメント利益	5,138	7,264	1,013	339	13,755	1,433	15,188

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	15,188
セグメント間取引消去	114
未実現利益の調整額	△352
四半期連結損益計算書の営業利益	14,950

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						合計
	T P Rグループ(除くファルテックグループ)					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	30,717	23,770	11,200	1,755	67,445	60,934	128,379
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,299	1,624	1	44	8,969	0	8,969
計	38,017	25,395	11,202	1,800	76,415	60,934	137,349
セグメント利益	3,900	7,900	1,619	472	13,892	611	14,503

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	14,503
セグメント間取引消去	88
未実現利益の調整額	△165
四半期連結損益計算書の営業利益	14,426

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。